
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

ODGCI1 31 / 2022 15/12/2022

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta DI NARDO Antonio POGGIO Graziella Elena

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

FALLETTO Pietro PONTE Thomas

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

GERVASONI Maria Elena ROLANDO Federico

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

GRITTI Ilaria ROMEO Caterina

BENEDETTI Paolo MAINA Benedetta VALENTINO Claudia

BORINI Alessandro MARTINEZ Francesco

BRIANZA Isabella NALLO Vittoria

In totale, con il Presidente, n. 20 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: CAPETTI Filiberto Maria - FILIPPI Marina - LEVI 
MONTALCINI Piera - MOSSA Tiziana - STEFANUTO Samuele

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Pag 1 di 4



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:

ORDINE  DEL  GIORNO  PRIMA  FIRMATARIA  CONSIGLIERA  BRIANZA
AVENTE  AD  OGGETTO:  "ECONOMIA CIRCOLARE  E  RIFIUTI  TESSILI:
VALORIZZAZIONE ATTIVITA' OPERANTI SUL TERRITORIO".

PREMESSO CHE
• dal 19 al 27 novembre 2022 si è tenuta la  Settimana Europea per la Riduzione dei Rifiuti

(SERR)[1], un’elaborata campagna di comunicazione ambientale che intende promuovere, tra
i  cittadini,  una maggiore  consapevolezza sulle eccessive quantità di rifiuti  prodotti e  sulla
necessità di ridurli drasticamente; 

• ogni anno è caratterizzato da un focus tematico specifico e quest’anno si è posta attenzione ai
rifiuti tessili in quanto il settore della cosiddetta fast-fashion è uno dei settori più inquinanti; si
segnala peraltro che il Piano di azione per l’economia circolare e la Strategia industriale hanno
identificato i prodotti tessili come un settore prioritario e che in Italia, dal 1° gennaio 2022 è in
vigore  l’obbligo  della  raccolta  differenziata  di  questi  materiali,  come  previsto  dal  decreto
legislativo n. 116/2020;

• la campagna mostra come  ogni attore della società – compresi i singoli cittadini –  possa in
modo creativo contribuire a ridurre i rifiuti in prima persona e a comunicare questo messaggio
d’azione agli altri.

CONSIDERATO CHE
• la Circoscrizione 1 presenta nei suoi orientamenti generali espressi nelle linee programmatiche la

promozione della sostenibilità e – inoltre – la promozione del commercio di prossimità quale
importante  riferimento per  i  cittadini,  in particolare per gli  anziani e le persone sole,  oltre a
rappresentare la memoria dei nostri quartieri e l’identità attrattiva per i turisti. 

• oltre 20 miliardi è il giro d’affari dell’usato in Italia con incrementi a due cifre, con una crescita
48% del numero di cittadini che acquistato l’usato ed il 38% di questi sono nella fascia d’età
compresa tra i 38 e i 44 anni. 

Nel  territorio della  Circoscrizione  1 negli  ultimi  anni  hanno aperto molteplici  attività  legate  al
riciclo e riutilizzo sia di articoli di abbigliamento che accessori moda, oltre a complementi arredi ed
arredi. Non sono realtà solamente di pura vendita ma dei veri e propri progetti di solidarietà e di
lavoro (a titolo di esempio si citano il negozio “Da Capo”, il progetto “Abito Torino – progetto
scambio e inclusione”, “Usato firmato”, “Humana Vintage”). 

RILEVATO CHE
• l’economia circolare è un modello economico che supera il concetto di fine vita dei beni per

mantenere il valore della materia il più a lungo possibile, che riduce l’utilizzo di materia prima ed
energia non rinnovabile e che genera valore da ogni scarto;

• il piccolo commercio – oltre al valore economico generato – è in grado di fare cultura, di dare
lavoro  e  portare  valore  e  di  contribuire  all’identità  caratterizzante  la  zona  di  appartenenza,
elementi di cui il centro città ha particolare bisogno, per valorizzare la sua specificità utile ad
attrarre turisti. 

Pag 2 di 4



IMPEGNA

La Presidente ed i coordinatori competenti affinché possano:
- avviare un percorso - in sinergia con le associazioni del territorio – volto a mappare le iniziative di
economia circolare, in particolare quelle di  upcycling (riutilizzo creativo), valorizzando il piccolo
commercio che opera in questo settore, che tanto potrebbe contribuire a dare valore al nostro centro
storico, aumentando il prestigio della zona;
- audire le associazioni di commercianti della Circoscrizione 1 che stanno cercando di inserire nella
loro  offerta  commerciale  prodotti  o  servizi  che  abbiano  a  cuore  il  tema  della  sostenibilità  o
dell’economia circolare;
- inserire nel sito della Circoscrizione 1 i principali messaggi tematici sviluppati dalla SERR.

[1] https://ewwr.eu/ita-settimana-europea-per-la-riduzione-dei-rifiuti/

Hanno riferito, oltre alla Presidente Savio, i Consiglieri Brianza, Altamore, Ponte.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di ordine del giorno mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Borini, e Badini Confalonieri.

PRESENTI E VOTANTI: N. 18
VOTI FAVOREVOLI: N. 18

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Di  approvare  l’ordine  del  giorno  avente  ad  oggetto:  “ECONOMIA CIRCOLARE  E  RIFIUTI
TESSILI: VALORIZZAZIONE ATTIVITA' OPERANTI SUL TERRITORIO ". 

________________________________________________________________________________

Pag 3 di 4



LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 4 di 4


